
D.A. n.  58/Gab

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e
di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, della
legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  concernente  la  disciplina  degli  Uffici  di  diretta
collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del
Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”;

VISTO l’art.  4  della  legge  regionale  10  dicembre 2001 n.  20,  recante  “Disposizioni  sull'ordinamento
dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Contratto  collettivo  di  lavoro  dell’area  della  Dirigenza  della  Regione  Siciliana  e  degli
Enti di cui all’art. 1 della legge  Regionale 15 maggio 2000, N. 10 – Triennio giuridico ed
economico 2016-2018;

VISTO il  Contratto  collettivo Regionale  di  Lavoro del  comparto non dirigenziale  della Regione
Siciliana  e degli  Enti  di  cui  all’art.  1  della legge Regionale 15 maggio 2000,  N. 10 –  
Triennio giuridico ed economico 2016-2018;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e s.m.i., recante “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009  “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in  materia
di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.i;

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.74 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015,  
n.124”

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizione per la trasparenza, la semplificazione,  
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di  
stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA la legge 6 novembre 2011, n. 190,  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VISTO il D.P. Reg. 21 giugno 2012, n. 52, e s.m.i., recante  “Regolamento attuativo dell’art. 11,
comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5, recante norme in materia di misurazione,
valutazione e trasparenza della performance”;

VISTO il  D.Lgs.14 marzo 2013 n.  33 recante “Riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il  decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle  
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;



VISTO l’art. 6 del Decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 che ha
introdotto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO);

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 recante “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di attività e  
organizzazione”;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022/2024
e il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2022-2024
approvato con Deliberazione n. 513 del 20 settembre 2022, e in particolare la Sezione 2.3 Rischi
corruttivi e trasparenza;

VISTO il  decreto presidenziale n. 13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022, con il  quale è stato  nominato
l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante “Modifiche al D.P. Reg. 21 giugno 2012, n. 52,
recante “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile2001, n. 5,  
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”;

VISTO il Piano triennale della Performance 2020/2022 adottato con D.P. 617/Gab. Del 19/11/2020;

VISTO il Piano triennale della Performance 2021/2023 adottato con D.P. 611/Gab. del 23/11/2021;

VISTA la  Deliberazione  n.  127  del  21  marzo  2023  con  cui  è  stato  approvato  documento  di
aggiornamento,  per  l’anno  2023,  del  “Ciclo  di  gestione  della  Performance  e  Sistema  di
Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Siciliana”;

VISTO che con D.P.Reg. n. 517/Gab del 7 marzo 2022, è stato adottato l’aggiornamento 2022-2024 del
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza della Regione Siciliana
nonché l’Allegato “A” – Sezione Trasparenza – Elenco obblighi di pubblicazione;

VISTO Il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n.12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022 di approvazione del
Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3; 

VISTO il “Piano delle azioni positive per il triennio 2021-2023- Aggiornamento 2021” approvato
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 344 del 7 settembre 2021, adottato  con Decreto
Presidenziale n. 3558 del 27 settembre 2021;

VISTO il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023-2025, approvato  dalla Giunta
Regionale con deliberazione del 28 giugno 2022, n. 337;

VISTA la Nota di aggiornamento del Documento di economia e finanza regionale (NaDEFR) 2023-
2025 approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione 11 gennaio 2023, n. 41;

VISTE le comunicazioni programmatiche rese dal Presidente della Regione nel corso  della seduta  
dell’Assemblea regionale Siciliana del 1 dicembre 2022;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.2, recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la  legge regionale  22  febbraio  2023,  n.3,  recante  “Bilancio  di  previsione della  Regione

Siciliana per il triennio 2023 – 2025”;

VISTE le direttive presidenziali 91/Gab del 3 gennaio 2020, prot. n. 8094/Gab del 12 aprile 2021,
prot. 6376/Gab del 24 marzo 2022 e prot. 2238/Gab del 2 febbraio 2023 recanti “Indirizzi per
la programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori
per l'attività amministrativa e la gestione” rispettivamente per l'anno 2020, per l’anno 2021,
per l’anno 2022 e per l’anno 2023;

VISTE le note presidenziali prott. nn. 2238/gab del 02/02/2023, 4117/gab del 27/02/2023, 5865/Gab 
del  17/03/2023,  10249/Gab del  16/05/2023,  19553/Gab del  04/10/2023 e  22540/gab del  
9/11/2023 recanti “Indirizzi per la programmazione strategica e per la formulazione delle  
direttive generali degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023” 
– Integrazione obiettivi.

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023 emanata con
Decreto Assessoriale n° 17/Gab del 29/03/2023;



VISTA la nota prot. 19291 del 02/05/2023 con cui il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti ha segnalato una “errata corrige” della scheda di programmazione 1 – Obiettivi del
dirigente  generale  ai  fini  della  successiva  valutazione  della  performance  Anno  2023,  nella
colonna “data ultima”, dove le date riportate non corrispondono a quelle indicate nelle scheda di
dettaglio degli obiettivi n° 3 e n° 4;

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023 emanata con  
Decreto  Assessoriale  n°  24/Gab del  04/05/2023,  priva  dei  refusi  rinvenuti  nelle  scheda  di  
programmazione n.1;

VISTA la nota prot. 29274 del 3/07/2023 con cui il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti ha rappresentato che “in considerazione della mancanza di liquidità nei capitoli di 
spesa di Bilancio afferenti al PO FESR Sicilia 2014/2020, da inizio d’anno e sino alla data  
odierna, non si è potuto procedere in questo 1° semestre dell’anno ad alcun trasferimento delle 
risorse in favore dei benerficiari Finali”;

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023 emanata con
Decreto  Assessoriale  n°  33/Gab  del  24/07/2023,  priva  dei  refusi  rinvenuti  nelle  scheda  di
programmazione n.1;

VISTA la  nota  prot.  64859  del  29/11/2023  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità con la quale, ai sensi della direttiva Presidenziale prot. 22540/Gab del 9/11/2023, si è
provveduto  alla  variazione  delle  azioni  previste  nell’obiettivo  1,  a  seguito  delle  nuove
comunicazioni  del  Dipartimento  Programmazione  di  chiusura  PO  FESR  Sicilia  2014/2020
scaturenti dalla modifica del Regolamento (UE) 1303/2013, e all’aggiornamento della scheda di
programmazione 2;

RITENUTO di accogliere la sopracitata proposta del Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti;

RITENUTO  che, occorre integrare la  “Direttiva generale  per  l'azione amministrativa e  la  gestione per
l'anno 2023" dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, emanata con D.A. n.
33/gab  del  24/07/2023,  con  le  nuove  schede  di  programmazione  1  e   programmazione  2  –  
obiettivo operativo n.1 –Azioni volte all’utilizzo delle risorse comunitarie di competenza del  
Dipartimento Infrastrutture;

DECRETA

ART. 1

La Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2023, emanata con D.A. n. 33/gab del
24/07/2023, è integrata con le allegate schede di programmazione 1 e programmazione 2  – obiettivo operativo
n.1 – Azioni volte all’utilizzo delle risorse comunitarie di competenza del Dipartimento Infrastrutture.

ART. 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità, ai sensi della L.R. 07/05/2015, n. 9 – art. 98, comma 6 e nella sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Palermo, 5 dicembre 2023

L’ASSESSORE
On. Alessandro Aricò



Scheda_1

Pagina 1

Assegnazione obiettivi e scomposizione in azioni (Dirigenti)

ANNO DI RIFERIMENTO: 2023

AMMINISTRAZIONE:

UFFICIO:

DIRIGENTE: Salvatore Lizzio

Risorse disponibili Risorse aggiuntive programmate

Risorse umane:

PERFORMANCE OPERATIVA

Nr Missione Programma Data ultima

1 B1 No 15

2 M5 No 31/12/2023 10

3 M6 No 31/12/2023 10

4 M2 si 31/12/2023 15

5 A2 No 5

6 A5 No 5

7 A4 No 15/5/23 10

TOTALE CONSEGUIBILE Performance operativa (TOT=70) 70

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 1: obiettivi del dirigente generale ai fini della successiva valutazione 
della performance Anno 2023

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture,
Della Mobilità e dei Trasporti

Dirigenti III fascia 21
Categoria D 127
Categoria C 84
Categoria B 73

Categoria A 184

Risorse 
umane:

Risorse 
finanziarie:

PO FESR 2014 - 2020
FSC

PATTO PER IL SUD

Risorse 
finanziarie:

Risorse 
strumentali:

Descrizione obiettivo 
operativo

Corrisponde
nte obiettivo 

strategico

Prima 
annualità 

corrisponden
te Ob. 

Triennale
(Sì/No)

Peso 
attribuit

o

10 – Trasporti 
e diritto alla 

mobilità

6
Politica 

regionale 
unitaria per i 
trasporti ed il 

diritto alla 
mobilità

Azioni volte all'utilizzo  delle 
risorse comunitarie di competenza 
del Dipartimento

31/12/23
(Da 

rendicontare
entro il 

15/01/2024)

10 - Trasporti 
e diritto alla 

mobilità

1
Trasporto 
ferroviario

Miglioramento del trasporto 
regionale ferroviario - tratte con 
maggiore richiesta commerciale  – 
Messa in esercizio di nuovi convogli 
per il miglioramento dei 
collegamenti

10
Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

4 - Altre 
modalità di 
trasporto

Potenziare la mobilità dolce in 
ambito urbano (piste ciclabili) ed  
incentivare l'utilizzo dei mezzi a 
zero emissione (elettrici) nel 
territorio regionale attraverso la 
collocazione di colonnine di ricarica

10
Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

5- Viabilità ed  
infrastrutture 

stradali

Manutenzione Stradale piani di 
finanziamento delle infrastrutture 
stradali primarie e secondarie 
incluse  nell'APQ Strade

1 - Servizi 
istituzionali  
generali e di 

gestione

11- Altri servizi 
generali

Rispetto dei termini di conclusione 
dei procedimenti amministrativi e di 
pagamento delle fatture Rispetto 
dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi e di 
pagamento delle fatture

31/12/2023  
(da 

rendicontare 
entro il 

15/01/2024)

1 - Servizi 
istituzionali  
generali e di 

gestione

11- Altri servizi 
generali

Attuazione del PTPCT 2023/2025 
con particolare riferimento al 
registro degli eventi rischiosi e 
all'adempimento degli obblighi di 
pubblicazione Attuazione del 
PTPCT 2023/2025 con particolare 
riferimento al registro degli eventi 
rischiosi e all'adempimento degli 
obblighi di pubblicazione

31/12/2023  
(da 

rendicontare 
entro il 

15/01/2024)

1 - Servizi 
istituzionali  
generali e di 

gestione

11- Altri servizi 
generali

Proposta di efficientamento degli 
uffici e delle risorse umane 
dell'Amministrazione regionale ai 
sensi degli articoli 5 e 16 del d.lgs. 
n. 165/2001, per un migliore utilizzo 
delle risorse umane esistenti 
rispetto alle priorità e indirizzi 
politici, nonché in ossequio ai 
contenuti della L.R. n. 9/2015 art. 
49 e dell'Accordo Stato-Regione del 
14/01/2019 per il ripiano 
decennale del disavanzo



Scheda_1

Pagina 2

COMPORTAMENTO ORGANIZZATIVO
QUALITA' GESTIONALI-RELAZIONALI (selezionare 3 su 4) Peso assegna Peso attribuito
Capacità di intercettare, gestire risorse e programmare 5-20 10

5-20 //

Capacità di valorizzare competenze e attitudini dei propri collaboratori 5-20 10

Capacità di individuazione del livello di priorità degli interventi da realizzare 5-20 10
TOTALE CONSEGUIBILE Comportamento organizzativo (TOT=30) 30

TABELLA RIASSUNTIVA
Totale performance operativa 70
Totale comportamento organizzativo 30
Totale complessivo 100

DATA  L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

30/11/23 On.  Alessandro Aricò Arch. Salvatore Lizzio

Promozione di strumenti di analisi e/o adozione di nuove metodologie di 
semplificazione



Allegato "6"

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati

ANNO DI RIFERIMENTO: 2023

AMMINISTRAZIONE: Regione Siciliana

UFFICIO: Dipartimento Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti
DIRIGENTE: Arch. Salvatore Lizzio

Obiettivo operativo Nr

1 Azioni volte all'utilizzo  delle risorse comunitarie di competenza del Dipartimento

Nr. Descrizione azione Indicatore previsto Valore obiettivo Data ultima

a Numerico € 170.000.000,00 31/12/23 70

b % 30

TOTALE peso attribuito all'obiettivo operativo ( 15  ) 100

DATA ASSESSORE  IM IL DIRIGENTE GENERALE IMT

30/11/2023 On. Alessandro Aricò Arch. Salvatore Lizzio

Peso 
attribuito 
all'azione

Raggiungimento della 
previsione di spesa 2023 
dei Fondi PO FESR Sicilia  
2014/2020 comunicata 
dall'Autorità di 
Certificazione 

Operazioni di chiusura 
2023  del PO FESR Sicilia  
2014/2020 in 
applicazione della 
Circolare del 
Dipartimento regionale 
Programmazione prot. n. 
14852 del 30/10/2023

100% degli 
adempimenti di 

competenza come 
previsti dalla circolare 
prot. n. 14852/2023 

           31/12/2023               
(da relazionare entro il 

15/01/2024 con 
indicazione degli 
adempimenti di 

competenza in relazione a 
quelli previsti nella 

circolare prot. n. 
14852/2023)


	Scheda_1
	Scheda 2

		2023-12-05T17:23:46+0100
	ALESSANDRO ARICO'


		2023-12-05T11:57:15+0100
	SALVATORE LIZZIO


		2023-12-05T11:57:15+0100
	SALVATORE LIZZIO


		2023-12-05T17:15:03+0100
	ALESSANDRO ARICO'


		2023-12-05T17:21:11+0100
	ALESSANDRO ARICO'




